
Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 7 /2015 ktorým sa vydáva trhový 

poriadok pre príležitostné trhy na území obce  Nová Vieska   

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska 

č. 7 /2015 
ktorým sa vydáva trhový poriadok pre príležitostné trhy 

                  na území obce  Nová Vieska     

   
 
 
 
Návrh VZN vyvesený na úradnej tabuli obce :      05.06.2015 
 
Návrh VZN  zverejnený na internetovej adrese obce :     05.06.2015 
 
                                
Lehota na predloženie pripomienok k návrhu VZN do(včítane):  15.06.2015 
 
Doručené pripomienky (počet) :      0 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN uskutočnené:   21.08.2015 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN doručené poslancom: 21.08.2015 
 
 
VZN schválené Obecným zastupiteľstvom v Novej Vieske: 07.09.2015 
 
 
VZN  vyvesené na úradnej tabuli obce Nová Vieska:  07.09.2015 
 
VZN zvesené z úradnej tabule obce Nová Vieska:    
 
VZN nadobúda účinnosť dňom 01.10.2015 
 
 



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 7 /2015 ktorým sa vydáva trhový 

poriadok pre príležitostné trhy na území obce  Nová Vieska   

Všeobecne záväzné nariadenie Obce Nová Vieska 
číslo   7/2015 

ktorým sa vydáva Trhový poriadok pre príležitostné trhy  
        na území obce Nová Vieska    

 
      Obecné zastupiteľstvo v Novej Vieske, podľa § 4 ods.3 písm. i), § 6 ods.1 a § 11 

ods. 4 písm. g) zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v 
spojení so zákonom číslo 178/1998 Z.z. trhových miestach, a podľa § 2 ods.7 VZN Obce 
Nová Vieska číslo  07/2015 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na 
trhových miestach v obci Nová Vieska sa  uznieslo na tomto všeobecne záväznom 
nariadení: 
 

§ 1 
Úvodné ustanovenia 

 
(1) Týmto všeobecne záväzným nariadením sa vydáva Trhový poriadok pre príležitostné trhy 

na území obce Nová Vieska (ďalej len „obec“).  

(2) Správcom príležitostných trhov v obci je Obec Nová Vieska, so sídlom 943 41 Nová 
Vieska 294. 

(3) Správu  obec môže zveriť osobe, ktorá má na správu oprávnenie.  

 
 

§ 2 
Určenie priestranstva pre príležitostné trhy 

 
(1) V obci sa konajú príležitostné a sezónne trhy:  

a) Letné trhové dni, 
b) Festival miestnych produktov, 
c) vianočný a veľkonočný trh. 

(2) Môžu sa v obci konať ďalšie aj ďalšie sezónne trhy a trhy na predaj použitých výrobkov 
medzi občanmi.  

(3) Príležitostné trhy sa môžu konať: 
a) na verejnom priestranstva vedľa pohostinstva Jednota,  
b) v priestoroch kultúrnej miestnosti,  
c) na športovom ihrisku,  
d) na obecnom dvore alebo 
e) na verejnom priestranstve pred obecným úradom.    

 
 

§ 3 
Trhové dni a predajný a prevádzkový čas 

 
(1) Trhové dni v obci a predajný a prevádzkový čas sú určené všeobecne záväzným 

nariadením obce o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na území obce 
Nová Vieska (ďalej len „VZN“) v pondelok až sobotu v týždni. Príležitostné trhy sa môžu 
konať aj v sobotu a nedeľu. Letné trhové dni sa konanú v mesiaci  júl, Festival miestnych 
produktov sa koná v mesiaci september. Presný termín schvaľuje obecné zastupiteľstvo. 

(2) Predajný a prevádzkový čas je od 8.00 do 16.00 hodiny. Toto obmedzenie neplatí na 
letné trhové dni a Festival miestnych produktov 

 
 



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 7 /2015 ktorým sa vydáva trhový 

poriadok pre príležitostné trhy na území obce  Nová Vieska   

 
§ 4 

Podmienky predaja výrobkov a poskytovanie služieb 
 

(1) Na príležitostných trhoch podľa tohto trhového poriadku môžu predávať výrobky alebo 
poskytovať služby na základe povolenie obce: 
a) fyzické osoby alebo právnické osoby oprávnené na podnikanie, 
b) fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne produkty z vlastnej pestovateľskej 

alebo chovateľskej produkcie, 
c) fyzické osoby predávajúce vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi 

sebou. 
(2) Na príležitostných trhoch podľa tohto trhového poriadku možno predávať výrobky 

v súlade s VZN obce: 
1. Potravinárske výrobky, ktoré sú zdravotne nezávadné:  

a) potravinárske výrobky,  ktoré  možno  predávať  i ambulantne,  
b) trhové konzumné ryby, 
c) med balený do hygienicky vyhovujúcich označených obalov,  
d) ostatné potravinárske výrobky balené do hygienicky vyhovujúcich označených  

obalov, 

2. Kvety, ovocné stromy, okrasné stromy a kríky, vianočné stromčeky, čečiny a výrobky 
z nich, ak je preukázaný spôsob ich nadobudnutia. 

 
3. Ďalšie výrobky, ktoré sa môžu predávať i ambulantne 

a) knihy, periodická tlač, originály alebo rozmnoženiny audiovizuálnych diel alebo 
iných diel, 

b) drobné umelecké predmety a drobné remeselnícke výrobky, 
c) jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste, 
d) balená zmrzlina, 
e) ovocie a zelenina, kvetiny, 
f) žreby okamžitých lotérií a žrebovaných vecných lotérií. 

 
4. Spotrebné výrobky najmä: 

a) textilné výrobky, odevné výrobky, obuv, 
b) domáce potreby, 
c) elektrotechnické výrobky, výrobky spotrebnej elektroniky, 
d) drobný tovar, papierenské výrobky, 
e)  kozmetika a drogériový tovar, 
f) športové potreby a hračky. 

 
(3) Na príležitostných trhoch podľa tohto trhového poriadku možno poskytovať služby 

v súlade VZN obce: 
a)  pohostinské a reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie, 
b)  brúsenie nožov, nožníc a nástrojov,  
c) oprava dáždnikov, 
d) oprava a čistenie obuvi, 
e) kľúčové služby. 

 
§ 5 

Prenájom prenosných predajných zariadení 
 

 Správca trhoviska prenosné predajné zariadenia prenajíma podľa možností., za 
podmienok, ktoré zverejňuje súčasne so zverejnením informácií o konaní trhu. 
 

 



Samospráva obce Nová Vieska 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie obce Nová Vieska č. 7 /2015 ktorým sa vydáva trhový 

poriadok pre príležitostné trhy na území obce  Nová Vieska   

§ 6 
Nájomné za trhové miesto a predajné zariadenia,  daň za užívania verejného 

priestranstva a vstupné na príležitostný trh 
 

(1) Za trhové miesto vo vlastníctve obce, ktoré nie je verejné priestranstvo a za predajné 
zariadenie predávajúci a poskytovateľ služieb platí nájomné, určené obecným 
zastupiteľstvom.  

(2) Za trhové miesto na verejnom priestranstva vo vlastníctve obce, predávajúci a 
poskytovateľ služieb platí daň za užívanie verejného priestranstva vo výške všeobecne 
záväzným nariadením obce. 

(3) Vstupné na príležitostné trhy obec vyberá vo výške určenej obecným zastupiteľstvom. 

(4) Informáciu o aktuálnej výške vstupného, nájomného a dane za užívanie verejného 
priestranstva sa zverejňuje na webovom sídle obce.  
 

 
§ 11 

Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny 
 

(1) Údržbu priestranstva a trhových miest pre príležitostné trhy zabezpečuje obec. 
(2) Predávajúci a poskytovateľ služieb na príležitostnom trhu je povinný dodržiavať čistotu 

a hygienu počas predaja výrobok a poskytovania služieb, a po skončení prevádzky. 
(3) Počas predaja a poskytovania služieb je na trhovom mieste zakázané skladovať 

akékoľvek obaly (vrecia, prepravky, debny a pod: 
(4) Po skončení prevádzky je predávajúci a poskytovateľ služieb povinný predajné miesto 

zanechať miesto upratané a čisté. 
 
 

§ 12 
Záverečné ustanovenia 

 
(1) Na tomto všeobecne záväznom nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo v Novej 

Vieske 07.09.2015. 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 01.10.2015. 
 
 
V Novej Vieske  dňa 07.09.2015. 

 
 

                       Mgr. Valéria Geri 

                          starostka obce 
 

 
 
 

 


